
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 26,682,838

①生活インフラ・国土保全 54,401,539 (2) 長期未払金

②教育 34,409,117 ①物件の購入等

③福祉 4,462,134 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,861,914 ③その他

⑤産業振興 12,818,725 長期未払金計 0

⑥消防 3,739,938 (3) 退職手当引当金 5,657,434

⑦総務 10,194,923 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 122,888,290 固定負債合計 32,340,272

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 122,888,290 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,399,861

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 2,516

①投資及び出資金 839,770 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 310,302

投資及び出資金計 839,770 流動負債合計 3,712,679

(2) 貸付金 32,536

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 36,052,951

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 5,819,858

③土地開発基金 1,715,574 [純資産の部]

④その他定額運用基金 61,411 １　公共資産等整備国県補助金等 21,243,319

⑤退職手当組合積立金 861,413

基金等計 8,458,256 ２　公共資産等整備一般財源等 91,805,473

(4) 長期延滞債権 633,897

(5) 回収不能見込額 △ 125,569 ３　その他一般財源等 △ 10,694,903

投資等合計 9,838,890

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 102,353,889

①財政調整基金 3,867,781

②減債基金 979,860

③歳計現金 659,095

現金預金計 5,506,736

(2) 未収金

①地方税 187,793

②その他 44,410

③回収不能見込額 △ 59,279

未収金計 172,924

流動資産合計 5,679,660

資　　産　　合　　計 138,406,840 負 債 ・ 純 資 産 合 計 138,406,840

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち27,721,081千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 49,915,637千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 30,082,699千円 30,082,699千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 2,516千円 2,516千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 14,186,807千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 502,227千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,141,388千円 5,141,388千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0千円 0千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 43,828,551千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,711,488千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 60,871千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 36,056,192千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 6,087,086千円

※５　有形固定資産のうち、土地は39,782,845千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は79,544,912千円です。
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南アルプス市【普通会計】貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

0

14,186,807

0

1,468,157

914,597

3,788,467

5,156,329

△ 2,543



自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,304,795 17.9% 236,255 447,069 914,411 212,564 250,763 517,063 1,487,607 239,064 0

（２）退職手当引当金繰入等 514,286 2.1% 29,559 56,303 133,924 31,210 33,488 71,243 154,483 4,075 0

１ （３）賞与引当金繰入額 310,302 1.3% 15,148 32,084 67,623 15,723 17,791 38,072 107,325 16,536 0

小　　計 5,129,383 21.3% 280,962 535,456 1,115,958 259,496 302,042 626,378 1,749,415 259,675 0

（１）物件費 4,709,160 19.6% 204,775 1,563,525 1,034,292 744,465 318,473 90,996 741,395 11,236 3

（２）維持補修費 127,490 0.5% 55,220 31,638 4,482 1,750 14,261 10,618 9,521 0

（３）減価償却費 3,849,779 16.0% 1,158,698 867,158 245,223 184,012 840,605 156,906 397,177

小　　計 8,686,429 36.1% 1,418,693 2,462,321 1,283,997 930,227 1,173,339 258,520 1,148,093 11,236 3

（１）社会保障給付 4,513,701 18.7% 53,612 4,405,601 54,488

（２）補助金等 1,877,905 7.8% 5,936 265,067 337,296 865,776 146,016 80,393 172,442 4,979 0

３ （３）他会計等への支出額 3,129,425 13.0% 991,771 0 2,020,393 97,262 16,937 3,062 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

208,815 0.9% 10,700 0 3,672 27,729 161,854 0 4,860 0

小　　計 9,729,846 40.4% 1,008,407 318,679 6,766,962 1,045,255 324,807 83,455 177,302 4,979 0

（１）支払利息 499,682 2.1% 499,682

（２）回収不能見込計上額 37,763 0.2% 37,763

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 537,445 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 499,682 37,763 0

24,083,103 2,708,062 3,316,456 9,166,917 2,234,978 1,800,188 968,353 3,074,810 275,890 499,682 37,763 3

（　構　成　比　率　） 11.2% 13.8% 38.1% 9.3% 7.5% 4.0% 12.8% 1.1% 2.1% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 569,755 66,174 5,681 373,167 997 13,389 946 81,675 0 0 0 27,726

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 664,479 0 393,899 247,832 0 5,791 100 14,795 0 0 0 2,062

1,234,234 66,174 399,580 620,999 997 19,180 1,046 96,470 0 0 0 29,788

ｄ／ａ 5.12% 2.4% 12.0% 6.8% 0.0% 1.1% 0.1% 3.1% 0.0% 0.0% 0.0%

22,848,869 2,641,888 2,916,876 8,545,918 2,233,981 1,781,008 967,307 2,978,340 275,890 499,682 37,763 3 △ 29,788

南アルプス市【普通会計】行政コスト計算書

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



純資産合計

期首純資産残高 100,977,943

純経常行政コスト △ 22,848,869

一般財源

地方税 8,573,090

地方交付税 9,647,248

その他行政コスト充当財源 1,382,984

補助金等受入 4,640,550

臨時損益

災害復旧事業費 △ 34,742

公共資産除売却損益 15,685

投資損失 0

損失補償等引当金繰入等 0

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還等に伴う財源振替

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 102,353,889

南アルプス市【普通会計】純資産変動計算書

自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は2,500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は573千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

南アルプス市【普通会計】　資金収支計算書
自　平成23年4月  1日

至　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

499,682

2,100,920

162,232

18,871,783

5,008,183

4,709,160

4,513,701

1,877,905

657,286

178,070

0

33,261

8,555,665

9,647,248

4,191,445

547,576

1,712,823

81,246

2,002,884

445,082

208,815

1,202,442

25,012,993

6,141,210

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 886,167

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

13,860

665,600

0

6,035

1,116,717

4,023

4,791

0

1,084,100

1,692,013

998,359

0

6,798,595

292

4,094,071

△ 410,952

1,070,047

659,095

15,685

24,001

1,132,600

△ 5,665,995

0

4,593,180
601,896

3,034,424

27,262,310
1,749,700

0
27,673,262


